“Il y a non plus vestige, mais vraie image de la cause dans son effet, lorsque l'effet représente la cause quant à la ressemblance de la forme même dans laquelle la cause

⁶ *Creare convenit Deo secundum sum esse, quod est ejus essentia, quae est communis tribus personis. Unde creare non est proprium alicui personae, sed commune toti Trinitati, Summa theologiae, I-a, q. 45, a. 6, co.*

⁷ *Sed tamen divinae personae secundum rationem suae processionis habent causalitatem respectu creationis rerum, ibidem.*

⁸ *Et secundum hoc processiones personarum sunt rationes productionis creaturarum, ibidem ad finem.*

⁹ *Aliquis effectus repraesentat solam causalitatem causae, non autem formam ejus, et tali repraesentatio dicitur esse representatio vestigii (...) In creaturis omnibus invenitur repraesentatio Trinitatis per modum vestigii, in quantum in qualibet creatura inveniuntur aliqua quae necesse est reducere in divinas personas sicut in causam, Summa theologiae, I-a, q. 45, a. 7 in corpore.*

existe. C'est de cette autre manière, comme image, que la Sainte Trinité se trouve représentée dans les créatures raisonnables. Aliquis autem effectus representat causa quantum ad similitudinem formae eius (...) et haec est representatio imaginis (...) In creaturis igitur rationalibus invenitur representatio Trinitatis per modus imaginis¹⁰.

6.

Ces principes, ces raisons, cette conclusion sont le résumé de tout ce que nous avons dit.

De cette manière nous avons premièrement établi avec S. Thomas que Dieu comme substance était la cause exemplaire de toutes les Créatures.

Nous venons maintenant d'éclaircir avec le même que ce n'est pas seulement comme substance qu'il en est la cause exemplaire, mais encore que chaque créature a au moins un vestige, et que la créature raisonnable possède en elle une image entière de la Sainte Trinité, vestige et image qui doivent être rapportés *comme à leur cause aux personnes divines, dont chacune a une causalité en raison de don mode de procession*. Si donc ce vestige et cette image sont l'effet de la Sainte Trinité, celle ci en est nécessairement la cause exemplaire. Et ainsi c'est comme Trinité encore que Dieu est la cause exemplaire de la Créature.

Nous croyons que l'expression que nous avons donnée plus haut à notre principe et à sa conséquence sera maintenant beaucoup mieux comprise, et gagnera une clarté nouvelle à la lumière que nous avons empruntée à la doctrine de l'Ange de l'Ecole. La voici donc: *La manière dont les personnes divines produisent les unes les autres, ou procèdent les unes les autres; - c'est-à-dire, la manière dont elle sont, dans la Sainte Trinité, ou principe ou terme les une des autres. Cette manière est aussi la raison selon laquelle chaque personne opère dans l'acte commun de la création et elle est la cause exemplaire qui produit les effets analogues dans les créatures*. En voici maintenant la conclusion nécessaire: *Si nous voulons donc avoir une bonne et vraie science des rapports intimes qui existent dans les choses créées, nous devons les examiner à la lumière des raisons éternelles, qui se trouvent dans les relation du personnes divines, et qui sont les causes exemplaires de rapports analogues dans les créatures*.